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                    Roos ja Mönkkönen (2015, 39 – 40) kuvailevat että aidon kohtaamisen sekä 
 vuorovaikutuksen kannalta olennaisinta on se, syntyykö kohtaamisissamme 
 ''yhteisen hämmästyksen hehku''. Hehkun tarkoituksena on asettaa osapuolet 
 tarkastelemaan dialogissa käsiteltäviä asioita puolueettomista näkökulmista 
 oikein kohdennettujen ratkaisukeinojen tavoittamiseksi.  


Luonteeltaan vaikuttavan vuorovaikutuksen syntyminen edellyttää yhdessä 
 toimimisen lisäksi yhteisien pelisääntöjen määrittelemistä ja niiden 
 noudatta-mista. Ihmisten asettautuminen suhteessa toisiinsa vuorovaikutuksen luomin 
 edellytyksin luonnehtii sen, millaisia mahdollisuuksia yhteiset suhteet lopulta 
 osapuolillensa tarjoavat.  


Ihmisten välisistä kohtaamistilanteista voidaan havainnoida useita pieniä 
 sävy-eroja. Ne eivät ole yksittäisiä tekemisiä, temppuja tai hallitsemiamme 
 vuoro-vaikutusopillisia taitoja. Kyseiset sävyerot kyetään mieltämään siitä miten 
 läsnä todellisuudessa olemme ja kuinka toiminnallamme edesautamme 
 mui-den ihmisten olemista samalla heidän yksilöllistä ainutlaatuisuuttaan 
 kunnioit-taen. 


Vuorovaikutustilanteissa aito läsnä oleminen vaatii avoimen mielen lisäksi 
ko-konaisvaltaisesti ehyttä itsensä ilmaisemisen taitoa. Kohtaamistilanteissa 
nuorten ja heidän vanhempiensa monimutkaisien tunteiden ja ongelmien 
kä-sitteleminen voivat aiheuttaa ammattilaisessa epävarmuuden ja 
hämmennyk-sen lisäksi myös erilaisia ahdistukhämmennyk-sen tuntemuksia. Molemminpuolisesti 
toimi-van kontaktin luominen edellyttää aidon auttamisen halun ja asiakasta 
koh-taan osoitetun kiinnostuksen lisäksi hyväksyvää asennoitumista ja 
henkilökoh-taisten arvojen neutralisoimista. 


Lastensuojelussa työskenneltäessä olisi tärkeätä tavoittaa asioiden 
 molem-minpuolinen yhteisymmärrys niin, ettei kumpikaan osapuoli joutuisi luopumaan 
 henkilökohtaisesta persoonallisuudestaan missäkään vaiheessa prosessia. 


Hienotunteisuuden lisäksi ratkaisukeskeisissä työmenetelmissä painotetaan 
 vuorovaikutussuhteidemme aktiivista toteuttamista sellaisin keinoin, jotka eivät 
 aiheuta osapuolissaan pelkoa mahdollisesta kasvojen menettämisestä. 


Roos ja Mönkkönen (2015, 30 – 33) toteavat toisen huomioon ottamisen 
 li-säksi henkilön kuuntelemisen ja mielipiteiden esille nostamisen toimivan 
 suku-puolesta riippumattomina avaimina vuorovaikutussuhteiden luomiseksi. 
 Am-mattilaisen roolissa toimittaessa on tärkeää omata kyky lähestyä nuorta ja 
 tä-män perhettä, sekä tilanteen mukaisesti sallia heille tarvitsemansa tila. 
 Erityi-sesti dialogisissa kohtaamistilanteissa asiakkaiden omatoimisuuden 
 lisää-miseksi tietyn tasoinen passiivisuus ja keskusteluista taustalle jättäytyminen, 
 toimivat korostettavan tärkeässä asemassa. Liiaksi auttajana ja asiakkaidensa 
 puolesta toimiva ammattilainen saattaa huomaamattaan evätä asiakkailtaan 
 mahdollisuuksia hyödyntää heidän henkilökohtaisia voimavarojaan ja 
 osaa-mistaan osallisuuden lisäksi. 


Taustalle jättäytymisen ohella asiakkaiden elämäntilannetta kyseenalaistavien 
 ristiriitojen esittäminen lisää toivottavan omatoimisuuden toteutumista. 
 Amma-tillisessa suhteessa toimittaessa on kuitenkin muistettava asiakkaiden 
 yksilölli-syyttä kunnioittava itsemääräämisoikeus, jonka määrittelemissä raameissa 
 auttamistyömme lopulta toteutuu. Lastensuojelutyö edellyttää tekijöiltään 
 sosi-aalityön osaamisen ohessa juridista ja eettistä osaamista tunneosaamisen 
 li-säksi. 


2.1  Etäännyttävä vuorovaikutus 


Moraalista arviointia voitaisiin kutsua vuorovaikutuksen surmaksi sen 
vies-tiessä paheksuntaa ja loukkaavaa käytöstä sellaisia ihmisiä kohtaan, joiden 
toiminta ei mukaile henkilökohtaisia arvojamme. Luonteeltaan syyttävä, 
louk-kaava, leimaava tai tuomitseva itsensä ilmaiseminen esimerkiksi nuorta ja 
tä-män elätä-mäntilannetta kohtaan on epäilemättä vuorovaikutuksesta 
etäännyttä-vää toimintaa. Elämästä etäännyttävä vuorovaikutus sulkee meidät 


maail-maan, jossa asiat kyetään tuomitsemaan vain oikeiksi tai vääriksi. 
 Kaksijakoi-sen todellisuuden seuraukKaksijakoi-sena joudumme alati spekuloimaan sitä, kuka on 
 hyvä tai paha, kuka vastuuntuntoinen tai mikä oikeastaan on normaalia. 
 Tuo-mitsevuuden maailmassa näkökenttämme rajautuu määrittelemään 
 ainoas-taan sitä mitä kukakin on. Tällaisessa tilanteessa syy-seurassuhteiden ja 
 inhi-millisyyden rajat hämärtyvät lähes olemattomiin. Keskitymme luokittelemaan 
 ja analysoimaan havaitsemamme vääryyden määrää sen sijaan, että 
 pohti-simme omien tai nuoren täyttämättömiksi jääneitä tarpeita joista ongelmat 
 läh-tökohtaisesti kumpuavat. Tosiasiassa arvostelevan käytöksemme kautta 
 ilmai-semme vain henkilökohtaisesti puutteellisia tarpeitamme ja arvojamme. 
 (Ro-senberg 2016, 46 – 50.) 


Todellisuutta kiistämättä tulemme maksamaan moralisoivasta 
 käyttäytymises-tämme kalliin hinnan jossakin vaiheessa tulevaisuutta. Viime kädessä nuoret 
 toimivat arvojamme ja tarpeitamme mukaillen pelosta, syyllisyydestä tai 
 pel-kästään häpeän tunteista, eivätkä henkilökohtaisen omistautuneisuuden 
 poh-jalta. Aikuisille normiintunut rooli esittää vaatimuksia nuorelle ei loppujen 
 lo-puksi johda mihinkään.  


Vaikka tehtävänä olisikin muuttaa nuorta tai saada tämä käyttäytymään 
 arvo-jamme mukailevin keinoin emme voi pakottaa häntä mihinkään. Moralisoivaan 
 eli elämästä vieraannuttavaan vuorovaikutukseen kuuluu käsitys siitä, että 
 tie-tyt teot ansaitsisivat tulla palkituiksi ja toiset rangaistuiksi. Nuoren katumuksen 
 tuntemuksien kautta rangaistusten avulla pyritään saavuttamaan tämän 
 käy-tökseen kohdistuvia positiivisia muutoksia. Positiivisien muutoksen 
 saavutta-minen on toki tärkeätä kaikille. Kuitenkin rangaistuksiin kohdistuneen pelon 
 si-jasta nuoressa tapahtuvan muutoksen tulisi tapahtua niin, että nuori kokisi sen 
 hyödyttävän myös häntä itseään. 


Tilanteet, joissa aikuinen yrittää kasvattaa nuorta keskittymällä vain tämän 
huonoihin ominaisuuksiin ja niiden poistamiseen johtaa ainoastaan 
epäsuotui-siin lopputulemiin. Väärin käytetty valta synnyttää nuoressa pelon lisäksi 
ah-distuneisuutta. Lopulta pelon ja ahdistuneisuuden tunteet päätyvät nuoren 
maailman kuvaa hallitseviksi elementeiksi. Aikuisen syyllistävä ja syyllisyyttä 


etsivä käytös johtaa tilanteisiin, joissa nuori kokee olonsa arvottomaksi ja 
 alis-tetuksi. Näennäisesti toteutuneen alistumisen seurauksena nuoren minäkuva 
 pirstoutuu ja itsearvostuksen tuntemukset katoavat.   


2.2  Onnistuneen vuorovaikutuksen merkitys 


Kokonaisuudessaan vuorovaikutus on yksi tärkeimmistä arkipäiväiseen 
 elä-määmme ja sen konkreettiseen laatuun vaikuttavista tekijöistä. Jokainen 
 ih-misten välinen kohtaamistilanne herättää meissä jokaisessa erilaisia ajatuksia, 
 tuntemuksia ja käyttäytymismalleja. Ne määrittelevät vuorovaikutuksemme 
 on-nistumista niin positiivisin kuin negatiivisinkin seurauksin. Onnistuneen ja 
 ra-kentavan vuorovaikutustapahtuman myötä koemme itsemme tärkeiksi ja 
 mer-kityksellisiksi toimijoiksi. Tarpeellisuuden ja hyväksytyksi tulemisen 
 tuntemuk-set vaikuttavat keskeisesti hyvinvointiimme lisäksi motivaatiomme kasvuun 
 niin työn kuin elämänlaadun parantamisen suhteen. Tunne olla ''jotakin'' 
 kas-vattaa itseluottamuksemme lisäksi valmiuksiamme. Avoimen ja sallivan 
 ilma-piirin myötä kykenemme yhdessä asiakkaidemme kanssa selkeyttämään 
 itse-ämme ja tuntemuksiamme huomattavasti helpommin. Tällöin myös elämässä 
 kohdattujen ongelmien esille tuominen ja niiden jäsentäminen toteutuvat 
 luon-tevammin.  


Asiakasperheen tarpeisiin vastaavan ja osapuoltensa kannalta edullisen 
 vuo-rovaikutuksen muodostaminen edistää varsinaisen hoito- ja auttamistyön 
 ta-voitteiden saavuttamista. Vastaavasti epäonnistuneen 
 vuorovaikutustapahtu-man seurauksena nuoren elämänlaadun kohentumisen kannalta olennaiset 
 tarpeet jäävät joko huomioimatta tai ne tulevat täytetyiksi tämän tarpeisiin 
 vas-taamattomilla etuuksilla. 


Luontevasti tapahtuva yhteistyö edellyttää toiminnan merkitysten ja 
tarkoitus-ten vastavuoroisen ymmärtämisen jota esimerkiksi yhteisesti käytettävä kieli 
helpottaa. Osapuolten välille saavutetun yhteisymmärryksen pohjalta 
pys-tymme suunnittelemaan toimintaamme myös pidemmälle tulevaisuuteen. 
Yh-teisymmärryksen avulla toiminnan kehittäminen ja muokkaaminen sen 
edellyt-tämien vaatimuksien mukaisesti on huomattavasti tuloksekkaampaa. 


Vastavuoroisesti toimiva yhteisymmärrys mahdollistaa ainutlaatuisen 
 tilaisuu-den yksilöitilaisuu-den väliselle etuuksien jakamiselle. Uriel ja Edna Foanin (1974) 
 mukaan sosiaalisessa vuorovaikutuksessa vaihdettavat etuudet pystytään 
 luo-kittelemaan kuuteen erilaiseen kategoriaan ja niitä voidaan kuvata kahden 
 eri-laisen ulottuvuuden mukaisesti. Kuva 1. esittää sosiaalisen vuorovaikutuksen 
 ulottuvuudet ja niiden mukaisesti jakaantuvat kategoriat. 


ERITYISYYS  Arvonanto   Rakkaus   Tieto  
 


KONKREETTI-SUUS  


Palvelu   Raha   Tavarat  


Kuva 1. Sosiaalisessa vuorovaikutuksessa jaettavat etuudet (Helkama ym. 2001, 65) 


Vuorovaikutuksessa vaihdettava etuudet voidaan tavaroiden, rahan ja 
 palve-luiden mukaisesti luokitella konkreettisiksi etuuksiksi. Käsitteellisiä 
 yleisluon-toisia etuuksia ovat esimerkiksi arvon- ja tiedonanto. Toisaalta edut ovat myös 
 erityisiä, kuten rakkaus ja kunnioitus joiden arvo riippuu nimenomaisesti niiden 
 antajasta. Foanien esittämän katsomuksen mukaisesti sosiaalisen vaihdon 
 perimmäisenä sääntönä toimii seuraava: ''Mitä lähempänä toisiaan 
 vaihdetta-vat edut ovaihdetta-vat konkreettisuuden ja erityisyytensä suhteen, sitä sopivampaa 
 nii-den vaihtamisen harrastaminen on.'' (Gergen, Greenberg ym. 1980.) 


Kohtaamisten tavoitteena tulisi pitää nuoren sekä tämän perheen sisäisien ja 
ulkoisien voimavarojen vapauttaminen nykyhetkeen etuuksien jakamisen 
mahdollistamiseksi. Ammattilaisen tehtävänä on auttaa ja tukea perhettä 
löy-tämään kadottamansa voimavarat takaisin vaikeasta elämäntilanteesta 
huoli-matta. Rakastavan ja nuoresta huolehtivan perheen lisäksi aikuisien merkitys 
nuoren elämässä on yksi suurimmista tämän eheytymistä kannattelevista 
voi-mavaroista. Vaikeuksienkin keskellä olisi erityisen tärkeää keskittyä etsimään 
ja löytämään kaikki se hyvä mitä perheen elämästä jo löytyy.  
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